**XLVIII.** Verum autores Latini Joanne Diacono majores, nihil ea de re, quod sciām, literis tradiderunt: quare nullum ab autoritate

## AD NOTAS CAPITIS IV. 205

puto argumentum peti potest ; unde fiat pro Ecclesia Latina in alterutram partem prejudicium.

X L I X . Nihilo plus valet , quod Græcorum unus Isidorus Pelusiota , de pallio Orientalis Ecclesiæ Præsulum : pro Latinis enim , de quibus agimus , non facit , ut postea ostendetur .

L . Neque videtur etiam ab usu hodierno idonea ratio desumi , quasi id semper usurpatum dici debeat , quod nunc in usu est , & jamdudum fuit , & quo tempore esse cœperit , demonstrari non potest : nam locus Joannis Diaconi non temere creditur pugnare in contrarium , & satis probare , ante sextum sæculum non obtinuisse morem , qui nunc viget .

L I . Neque argumentum a ratione petitum satis habet momenti , ut historicæ quæstioni solvendæ sufficiat . Nam quod assertur de pallii lanei mystica significatione , perinde acsi repræsentet pellem ovis desperitæ , quam bonus pastor repartam , cum erraret , humerisque impositam reportat in ovile , neque ad rem nostram est , neque gravis per se momenti : mysticæ enim illius significationis autor Isidorus , primum de Orientalium pallio loquitur , cum sit quæstio de Latino . Deinde ea dicit , quæ in alium sensum non violenter trahi queunt . Denique rationes mysticas tam varias varii excogitarunt , ut nemo non possit aliqua pro se uti .

L I I . Sed quoniam Isidori testimonium magni fit a recentioribus , imo unicum fere est vulgaris præjudicij præsidium , illud paulo accuratius ad examen revocandum est , imo tota epistola cxxxvi . describenda .

*Hermino Comiti .*

*Quantum inexplebili discendi cupiditate flagras , tantum ego ad eas , quæ queris , explicanda promptus ac proclivis sum ; dummodo Deus precibus tuis commotus , inventionem mibi cælitus concedat .*

*Linteum illud , cum quo Diaconi in sacris mysteriis munus suum obeunt , humilitatem Domini , qui discipulorum pedes lavit & exersit , nobis in memoriam redigit .*

*Id autem amiculum , quod Sacerdos humeris gestat , atque ex lana , non ex lino , contextum est , ovis illius quam Dominus aberrantem quasi- vit , inventamque humeris suis sustulit , pellem designat . Episcopus enim , qui Christi typum gerit , ipsius munere fungitur , atque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit , se boni illius ac magni pastoris imitatorem esse , qui gregis infirmitates sibi ferendas proposuit .*

*Ac diligenter animum attende : nam cum ipse verus pastor per adorandorum Evangeliorum aperiōnem accedit , tum demum Episcopus asurgit , atque imitationis habitum deponit : hinc nimirum Dominum ipsum pastoralis ariis ducem , ac Deum & herum adesse significant .*

L III. Observandum primo, totum in eo esse Isidorum, ut rerum sacrarum mysticas significaciones exponat, quo argumento nullum est vanitati conjecturarum opportunius. Deinde, Isidorum ab Hirmino Comite rogatum, quid mysterii significaret, vel linteum, quod Diaconi, vel superhumeral, quod Episcopi, in sacris mysteriis ferrent; de linteo Diaconorum id respondisse, quod vix probetur a rerum sacrarum disquisitoribus: ait enim, eo revocari in memoriam humilitatem Christi, discipulorum pedes lavantis & tergentis. At rerum ejusmodi interpres aliter sentiunt, iisque probabilius qui simplicius, scilicet ministrantium mensæ vulgare id signum esse. Denique nihilo probabilius esse, quod de superhumerali Episcoporum commentatur, si tamen superhumeralis nomine intelligatur id, quod in hac quæstione pallium vocatur.

L IV. Hæc cum ita fint, non video, qua ratione possit perpetuus ille lanei pallii usus in Ecclesia Latina defendi: nolim tamen opinionem, quæ longinqua decem sæculorum ætate, & non mediocri autorum multitudine confirmatur, non modo non convellere, sed ne labefactare quidem. Quominus enim in partes Joannis Diaconi plane concedam, retinent me adhuc aliquantulum tria, usus a sæculis decem continuus; difficultas ostendendi, quo tempore cœperit, & qua de causa; multitudo ætasque Autorum pro lanae materie consentientium.

L V. Quamquam trium ejusmodi argumentorum vim infringi posse video: nam multicudo Autorum non vehementer urget, cum universi qui laudari solent, scriferint, quid usurparetur suis temporibus, non quid pristinis. Qui enim res Liturgicas attigerunt, partim veteres sunt, partim recentiores. Illi totos se dederunt mysteriis excogitandis & pandendis, hi veteribus adhæserunt, sine ullo curiosiore examine.

Deinde usum lanei pallii incœpisse circiter initia noni sæculi, ex Joanne Diacono non obscure quis conjiciat: videtur enim fecisse bysfini pallii Gregoriani mentionem, & simul antiquitatem viri laudasse, quo tacite novitatem suis æqualibus objiceret: qua enim alia de causa utrumque præstitisset?

Jam quod ex tempore mutationis remanserit perpetuus lanæ usus, id ego tribuendum puto ceremoniis, quibus, propter analogiam nominis, anniversaria celebritate bona gens noni sæculi virginis Agnetis offerre cœpit agnos, quorum ex lana conficerentur pallia: nihil enim constantius, quam quod solemnibus ejusmodi ceremoniis addicitur.

L VI. Ut hunc fere in modum quæ dixi tria, infirmari possint, sustineo tamen judicium, contentus proposuisse eruditis quæstionem cum

## AD NOTAS CAPITIS IV. 207

suis momentis : ferant illi sententiam , quam rationi convenientiorema putarint , sed post attentius perpensa duo .

LVII. Alterum , Gregorium Magnum lanæ nunquam meminisse , cum de pallio scriberet ad eos , quibus mittebat : meminisset tamen absque dubio , si per veritatem licuisset . Ut enim erat allegoriarum incredibiliter amans , ex materia pallii sumpsisset argumentum prædicandæ humilitatis , ad quam tantopere pallio donatos hortabatur ; non sumpsit tamen , cum opportunissimum foret , & tunc maxime cum Maximo Salonitano pallium mitteret . *Pallium ad sacra Missarum solemnia utendum ex more transmisimus , cuius vos volumus per omnia genium vendicare : hujus enim indumenti honor humilitas atque justitia , &c.*

LVIII. Alterum , pallium dici plenitudinem & complementum potestatis , plenissimæ potestatis signum , insigne decoris , & si credimus nonnullis , Imperialis pallii a Constantino Imperatore dati Sylvestro ora & infita . Quis vero credit hæc laneæ tenuæ convenire ?

LIX. Antequam imponatur finis huic Dissertationi , solvenda quæstio , cuius occasionem præbet Gregorius Magnus , præscribens Mariniano Ravennati , quomodo deberet uti pallio , siquidem secundum editionem postremam Conciliorum hæc habet : *Quo non aliter te uti memineris , nisi in propria tua civitatis , dimissis jam filiis , Ecclesia , procedens a salutatorio ad sacra Missarum solemnia celebranda : peractis vero Missis , idem in salutatorio rursum curabis deponere.*

LX. Priusquam proponatur quæstio , emendanda est vocum dispositio , quæ perturbata est : quid enim sibi vult ista phrasis , *dimissis jam filiis , Ecclesia , &c.* Sunt qui legant , *nisi in propria tua civitate , dimissis jam filiis Ecclesia , &c.* Hæc etiam lectio vitiosa est : non cohæret enim cum sequentibus , siquidem salutatorium , cuius mentio fit , non civitatis , sed Ecclesiæ pars est . Restituere licet ex lib . iv . Vitæ Gregorii cap . 5 . ubi totam Gregorii ad Marinianum epistolam Joannes Diaconus refert , legitque , *nisi in propria tua civitatis Ecclesia , dimissis jam filiis , procedens , &c.*

LXI. Quæritur , qui sint illi filii , quibus dimissis , procedit a salutatorio ad altare palliatus Episcopus . Vir eruditus opinatur fuisse laicos , qui honoris causa salutatum venirent Episcopum , unde & loco factum salutatorii nomen , quorum in conspectu pallium Episcopus vetabatur sumere , sed cum , ipsis dimissis , solus remaneret Clerus .

LXII. Opinionem eruditi viri confirmant tria . Primum , quod de Proclo legimus apud Socratem lib . 7 . cap . 47 . cum ex primoribus , qui ante Missarum solemnia Episcopi salutandi causa de more venerant , comprehendisse Thalassium , Episcopumque Cæsareæ Cappado-